Trata-se  de  procedimento  administrativo
instaurado  com  a  finalidade  de  contratar  a
ferramenta  Zênite  Fácil  IA,  junto  à  empresa
Zênite Informação e Consultoria S.A., para apoio
às atividades de consultoria e gestão, no valor
estimado  de  R$  33.240,00  (trinta  e  três  mil,
duzentos  e  quarenta  reais),  classificada  como
despesa de custeio na categoria “Outros Serviços
de Terceiro – Pessoa Jurídica”.
Após  a  instrução  do  feito,  sobreveio  a
instauração, no âmbito desta Defensoria Pública,
do  Processo  Admin i s t ra t i vo  SEI  n . º
25.0.000011138-7, no qual a Coordenadoria de
Gestão Orçamentária informou a existência de
grave  desequilíbrio  orçamentário,  com  déficit
atual da folha de pagamento no montante de R$
14.032.062,58 (quatorze  milhões,  trinta  e  dois
mil,  sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta  e  oito
centavos),  indicando a insuficiência do saldo a
liquidar para a cobertura integral das obrigações
remanescentes  do  exercício,  especialmente  as
despesas  obrigatórias  de  caráter  alimentar  de
membros, servidores e estagiários.

[...]

25.0.000011138-7  e  na  Portaria-DPG  n.º

1125/2025.
Ante o exposto,
Indefiro  a  contratação  da  ferramenta  Zênite
Fácil IA, objeto do Processo Eletrônico SEI n.º
25.0.000009380-0,  com  a  empresa  Zênite
Informação e Consultoria S.A.,  no valor de R$
33.240,00 (trinta e três mil, duzentos e quarenta
reais), com fundamento:
–  no  cenário  de  insuficiência  orçamentária  e
déficit  da  folha  de  pagamento  apurado  no
P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  S E I  n . º
25.0.000011138-7;
–  na  dec i são  de  Con t ingenc iamento
Orçamentário e Financeiro ali proferida;